Continent itaque, hae thermale aquae, in una mensura civili: *Gas carbonici* fere 64. pollices cubicos, et *Gas hydrogen sulphurati* indeterminatam quantitatem.

Muriatis Sodae	-	-	25.	grana.
Carbonatis —	-	-	7.	—
— — Calcis	-	.	5.	—
— — Magnesia	-	-	2,	—
— — Ferri	-	-	1ſ5.	—
Silicae	-	-	1.	—
Sulph. per gas hydrogen soluti	2.			—

In Summa 42 1ſ5. gran

Usus

*Usus acidularum et thermarum
Szombatfalvensium.*

Acidulae hae, a viatoribus passim hauriuntur, et ad oppidum Udvarhely, vicinosque pagos aestivo praeprimis tempore, tanta quantitate asportantur, ut quandoque vix sufficientes aquas subministrare queant, et quamvis inassuetis, ad initium, odore suo bituminoso, nauseam moveant, tamen postmodum magno cum adpetitu bibuntur, ad redintegrandum adpetitum, sitimque in febre ardenti, bilioso, aliisque morbis restinguendam; caeterum, saluberrimos effectus, ab hisce acidulis, praestolari liceret, si regularis earundem usus invalesceret.

Thermales quoque aquae, passim in domiciliis pro aegris devehuntur, cum ad ipsos fontes, nullae penitus commoditates reperiantur, hinc perpauci sunt, qui in ipso loco, sub tentoriis unam alteramve hebdomadam transigant. Hae thermae forma balnei, in exanthematibus cutaneis, sed praeprimis in arthriticis et rheumaticis adfectionibus, in spasmis et contracturis, aliisque morbis, annuatim pluribus prodesse observantur. *I. H.* vir mediae aetatis, a pluribus retro annis, saeva arthritide vexatus, postquam hisce thermis uti incepit, iam a 6. annis, ab eodem morbo liberatus,

beratus, sanus degit. Plures profecto, et vix complectendi ferent, felicitis successus casus, si regularis earundem usus invalesceret, et si his naturae donis, haud unquam pro merito aestimandis, aegrisque miseris recipiendis, cura quaedam, humanitati proximior, accederet.

VIII.

Analysis acidulae Korondiensis
vulgo Ártsó dictae.

Series montium asperiorum, pulcherrimis tamen et continuis sylvis consitorum, inclytam sedem Udvarhely, a sedibus Tsik, et Gyergyö discriminantium, huc quoque procurrun, valle haud angusta, a Pago Korond, septemtrionem versus, usque Parajd, salis fodinis palamque rupium instar, prostante sale montano, inclytum protensa; fluvius, in hac valle decurrens, molis impellendis compar (Korond vize) dicta salina saxa perrumpens, fluvio Kisküküllö, cuius magnam partem efficit, miscetur simulque mutato cursu, occidentem versus flectuntur. Montes hanc plagam circumvallantes, ad occidentem siti duabus, ad ortum vero vix 5. horarum spatio, ascensu superabiles, perpetuis fere silvis cooperti sunt, hodie tamen absque ullo notabili usu, quin summa oeconomiae iniuria, pulcherrimae silvae, igne ferroque devastantur ut videlicet primis annis, egenum aliquod foenum obtineatur, deinceps vero siccitate, et sterilitate exhausti montes, informi calvicie, aeternum opprobrium